[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 911/2023

São Roque, 4 de abril de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar informações a respeito do tratamento hormonal de pessoas trans na Estância Turística de São Roque.
Sabendo que no ano de 2008, o SUS (Sistema Único de Saúde) permitiu acesso à população trans a procedimentos como tratamento hormonal, cirurgias e acompanhamento multiprofissional. Sendo assim, esse vereador solicita as seguintes informações:
1. Qual o procedimento de atendimento atual quando a pessoa busca hormonioterapia na rede de saúde pública?

2. Quantas pessoas foram e estão sendo atendidas pela rede desde o início de 2021?
3. Quais são os medicamentos disponíveis em nosso município para o tratamento dessa população?

4. Para qual local de referência as Unidades Básicas de Saúde encaminham os pacientes do município de São Roque para Tratamento fora de domicílio (TFD), pelo SUS?

Ainda, para maiores esclarecimentos sobre o assunto, solicito uma reunião com a Diretora do Departamento de Saúde, com data e horário a serem definidos conforme sua disponibilidade.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Paulo Rogério Noggerini Júnior

(Paulo Juventude)
Vereador

À

Ilustríssima Senhora

SIMONI CAMARGO ROCHA

MD. Diretora do Departamento de Saúde da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

1
PROTOCOLO Nº CETSR 04/04/2023 - 18:42 5027/2023/AH